



مؤسسه آموزش عالی سراج
غیردولتی - غیرانتفاعی



شیوه ی انتخاب و دفاع از پایان نامه

مدیریت تحصیلات تکمیلی



بهمن ماه ۱۳۹۲

۱- شیوه ی انتخاب و دفاع از پایان نامه

۱-۱- زمان انتخاب، تمدید و دفاع پایان نامه

انتخاب پایان نامه دانشجویان کارشناسی ارشد پس از گذاردن واحدهای نظری (حداکثر تا نیمسال سوم) صورت می گیرد. در هر حال، هر دانشجوی کارشناسی ارشد پس از گذاردن واحد های نظری می تواند درس پایان نامه را انتخاب نمایند.

*در صورت به حد نصاب نرسیدن واحدهای آموزشی، اخذ پایان نامه به همراه دروس باقی مانده بلامانع می باشد.

برای انتخاب پایان نامه، هر دانشجو باید ابتدا عنوان پایان نامه یا موضوع کلی خود را انتخاب نموده و پس از هماهنگ کردن با استاد راهنمای مورد نظر، فرم انتخاب پایان نامه را در زمان مقرر تکمیل و به کمیته تحصیلات تکمیلی گروه مربوطه تحویل نماید. در صورت تایید شدن عنوان پایان نامه و تصویب آن، دانشجو مجاز به انتخاب درس پایان نامه در زمان انتخاب واحد و یا حذف و اضافه می باشد. بدیهی است که در صورتیکه دانشجو در موعد مقرر مراحل انتخاب پایان نامه را به انجام نرساند تبعات ناشی از آن به عهده دانشجو خواهد بود.

۱-۲- برخی از آیین نامه های شورای تحصیلات تکمیلی درباره پایان نامه

به استناد ماده ۲۷ آیین نامه اجرایی مقطع کارشناسی ارشد انتخاب استاد راهنما و تعریف پایان نامه (ارائه پروپزال) توسط دانشجو و تحویل آن به کمیته ی تحصیلات تکمیلی گروه می باید حداکثر تا قبل از نیمسال سوم سال تحصیلی مطابق آیین نامه ی اجرایی اصلاحی مقطع کارشناسی ارشد جدید انجام پذیرد. در غیر اینصورت دانشجو مشمول مقررات آموزشی خواهد شد.

در صورت تأیید طرح پیشنهادی (پروپزال) توسط استاد راهنما و تحویل آن به کمیته تحصیلات تکمیلی، دانشجو می تواند به صورت مشروط پایان نامه را اخذ کند.

دانشجو از زمان اخذ پایان نامه، حداکثر تا پایان نیمسال چهارم جهت دفاع از آن فرصت دارد. تمامی دانشجویان می بایستی پایان نامه را به صورت انفرادی انتخاب کنند و پس از تصویب پروپزال برای دریافت کد رهگیری طرح پیشنهادی به نشانی

WWW.Thesis.irandoc.ac.ir مراجعه و ضمن ثبت موضوع طرح پیشنهادی، کد مربوط را به کارشناس تحصیلات تکمیلی دانشکده ارایه نمایند. دانشکده ها در پایان هر نیمسال ملزم به ارسال لیست مشخصات دانشجو و کد رهگیری به تحصیلات تکمیلی دانشگاه می باشند. در صورت موافقت کمیته تحصیلات تکمیلی گروه و تأیید آن در شورای تحصیلات تکمیلی دانشکده، مهلت انجام پایان نامه برای یک نیمسال دیگر (ترم پنجم) نیز قابل تمدید است. موافقت

با تمدید منوط به آن است که دانشجو از نظر سنوات تحصیلی و سایر مقررات آموزشی مشکلی نداشته باشد. برای تمدید پایان نامه، ثبت نام و اخذ واحد «پایان نامه ناتمام» الزامی است. در صورت درخواست دانشجو و موافقت با تقاضای تمدید از سوی کمیته تحصیلات تکمیلی گروه، مهلت دفاع از پایان نامه پایان نامه از اتمام سنوات قانونی می باشد. در صورتی که دفاع از پایان نامه در مهلت های قانونی انجام نگردد، دانشجو مشمول مقررات آموزشی خواهد شد. دانشجویانی که مایل به تمدید پایان نامه خود هستند، باید پس از اخذ موافقت کمیته تحصیلات تکمیلی گروه نسبت به انتخاب مجدد پایان نامه در ایام انتخاب واحد نیمسال مربوط اقدام نمایند. تغییر عنوان یا موضوع پایان نامه بعد از تصویب آن در کمیته تحصیلات گروه، با درخواست دانشجو و نظر موافق استاد راهنما و طرح و تایید آن در کمیته ی تحصیلات تکمیلی گروه امکانپذیر است. ضمن اینکه تغییر عنوان یا موضوع پایان نامه فقط یکبار مجاز است. بنابراین دانشجویان باید دقت لازم را برای انتخاب موضوع با عنوان پایان نامه مبذول دارند.

۱-۳- مراحل دفاع از پایان نامه

دانشجویان کارشناسی ارشد تا پایان نیمسال چهارم فرصت دارند تا پایان نامه را به سرانجام رسانده و پایان نامه را طبق ضوابط ذکر شده در کتابچه راهنمای نگارش پایان نامه آماده نمایند. دانشجو می تواند زودتر از زمان های قید شده (هرگاه پایان نامه به اتمام رسید) از پایان نامه خود دفاع نماید. در هر صورت باید حداقل یک نیمسال از انتخاب پایان نامه گذشته باشد.

هر دانشجو باید برای دفاع از پایان نامه، مراحل زیر را به ترتیب انجام دهد:

- تدوین و ارایه پایان نامه به استاد راهنما و اعلام کتبی اتمام پایان نامه توسط استاد راهنما و ارایه به کمیته تحصیلات تکمیلی گروه.
- اخذ فرم مجوز دفاع توسط دانشجو از دفتر تحصیلات تکمیلی
- معرفی استادان داور پیشنهادی (فرم پیوست) از سوی استاد راهنما به کمیته تحصیلات تکمیلی و تعیین هیات داوران توسط کمیته و نماینده تحصیلات تکمیلی توسط دانشکده.
- ارایه یک نسخه از پایان نامه به استادان داور حداقل ده روز قبل از تاریخ جلسه دفاع (در این مرحله صحافی لازم نیست). در صورت اعلام کتبی یکی از داوران مدعو مبنی بر قابل دفاع بودن پایان نامه جلسه ی دفاع برگزار می گردد.
- تحویل فرم تایید شده دفاع از پایان نامه (پیوست) به تحصیلات تکمیلی دانشکده جهت انجام هماهنگی لازم برای زمان و مکان و امکانات و تجهیزات دفاع.
- نصب اطلاعیه جلسه دفاع جهت دعوت از استادان، دانشجویان و علاقمندان به موضوع پایان نامه حداقل یک هفته قبل از تاریخ مصوب.
- برگزاری جلسه دفاع در زمان مقرر.

*در صورتی که بر اساس نظر هر دو داور ناظر (مدعو)، پایان نامه نیاز به اصلاحات اساسی داشته باشد به دانشجو فرصت داده می شود تا در سنوات قانونی تنها یک بار دیگر از پایان نامه خود دفاع نماید.

اعمال اصلاحات و تغییرات مورد نظر استاد راهنما و استادان داور در پایان نامه و ارسال تایید نهایی انجام اصلاحات به نماینده تحصیلات تکمیلی.

تایید نهایی پایان نامه از نظر رعایت دستورالعمل و قوانین نگارش توسط نماینده تحصیلات تکمیلی.

ارایه فرم های تکمیل شده ارزشیابی از پایان نامه به تحصیلات تکمیلی دانشکده توسط نماینده تحصیلات تکمیلی دانشکده.

صحافی حداقل ۴ نسخه از پایان نامه با شرایط ذکر شده در کتابچه راهنمای نگارش پایان نامه و تحویل آن به شرح زیر:

تحویل یک نسخه از پایان نامه پایان نامه به هر یک از استادان راهنما و مشاور، یک نسخه به پایان نامه به کتابخانه مرکزی دانشگاه و یک نسخه پایان نامه بهمراه فایل الکترونیکی (Word.PDF) به آموزش دانشکده برای تحصیلات تکمیلی دانشگاه جهت ارسال به پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران. در این مرحله لازم است تا نسبت به ثبت پایان نامه به نشانی WWW.Thesis.irandoc.ac.ir اقدام و کدرهگیری را به کارشناس تحصیلات تکمیلی دانشگاه ارایه نماید.

تذکر مهم:

*ضروری است دانشجویان جهت انجام دفاع مطلوب از پایان نامه، حداقل ده روز پیش تر نسبت به ارائه پایان نامه به اساتید داور اقدام لازم را بعمل آورند.

۱-۴- شیوه ارزشیابی و مصوبات مربوط به پایان نامه

ارزشیابی پایان نامه

معیارهای ارزشیابی پایان نامه فارغ التحصیلی منطبق بر مصوبات شورای تحصیلات تکمیلی دانشگاه بدین صورت اعلام می گردد:

— کیفیت علمی: پیشینه تحقیق، ابتکار و نوآوری، ارزش علمی و یا کاربردی، استفاده از منابع و مراجع و ابزارهای کار به لحاظ کمی و کیفی (به روز بودن)، کیفیت نظرات و پیشنهادات برای ادامه پایان نامه.

— کیفیت ارایه: تسلط به موضوع و توانایی پاسخگویی به سئوالات در جلسه دفاع، نحوه ارایه (رعایت زمان، تفهیم موضوع، کیفیت اسلاید و سایر موارد).

— کیفیت نگارش: انسجام در تنظیم، حسن نگارش و رعایت دستورالعمل، کیفیت تصاویر اشکال و منحنی های استفاده شده.

— رعایت قوانین تدوین پایان نامه: رعایت کامل قوانین تدوین و صفحه آرایی پایان نامه مطابق با دستورالعمل مصوب کمیته تحصیلات تکمیلی دانشگاه (ذکر شده در فصل اول).

— نکات مهم در تحویل پایان نامه

در صورتی که دانشجویان ارشد در مهلت مقرر، حداکثر تا پایان ترم پنجم، از پایان نامه خود دفاع نمایند، مشمول مقررات آموزشی خواهند شد و تنها در صورت اخذ مجوز از کمیسیون موارد خاص دانشگاه فرصت خواهند داشت تا از پایان نامه دفاع نمایند.

دانشجویان حداکثر یک ماه پس از دفاع، فرصت دارند تا پس از اعمال تغییرات و اصلاحات لازم، پایان نامه نهایی را که به تایید استادان راهنما رسیده است به صورت صحافی شده تحویل مراجع ذی صلاح دهند.

تذکر مهم:

* در خصوص دانشجویان پسر که مشمول نظام وظیفه هستند، در صورت عدم تسویه حساب به موقع و تاخیر در معرفی به نظام وظیفه تبعات حقوقی آن به عهده دانشجو می باشد.

چند توصیه کاربردی برای انجام صحیح پایان نامه

به دانشجویان عزیز توصیه می شود به نکته های زیر توجه کنند. عمل به این نکته ها، می تواند در جهت انجام موفقیت آمیز و آسان پروژه مفید باشد. درس پایان نامه، در واقع کاربردی ترین درس در دوران تحصیل شماست، اگر از ابتدای انتخاب تا تکمیل و ارایه آن با نظم و برنامه ریزی دقیق عمل کنید از موفقیت لازم برخوردار می شوید. پروژه ای که از سر بی حوصلگی و رفع تکلیف و یا بدون نظم و ترتیب انجام شود، نه تنها ارزش علمی ندارد، بلکه ممکن است باعث سرخوردگی شما در مقاطع بعدی تحصیلی شود.

قبل از انتخاب پروژه، تحقیقات کاملی راجع به سوابق علمی، منابع، قابلیت ها، محدودیت ها، اهداف و دیگر خصوصیات پروژه بکنید.

برای شروع، قبل از هر کاری یک برنامه زمان بندی دقیق با واقع بینی برای انجام پروژه تدوین کنید و تا حد امکان خود را ملزم به رعایت آن کنید.

در طول انجام پروژه، هیچگاه مطالعه و تحقیق در منابع مختلف و یادگیری را فراموش نکنید. همیشه مطابق برنامه زمان بندی شده با استاد راهنمای خود در ارتباط باشید؛ چه در حالیکه پروژه شما با موفقیت به پیش می رود، چه هنگامی که با شکست مقطعی روبرو شده است. سعی کنید جلسات هفتگی را با استاد راهنمای خود تنظیم کنید و خود را ملزم به ارایه گزارش هفتگی به ایشان نمایید.

در طول انجام پروژه، تمامی نتایج خوب یا بد مقطعی را به صورت مکتوب نگهداری کنید. این کار باعث می شود در هنگام نگارش پایان نامه، بهتر بتوانید نکات و جزئیات کار خود را شرح دهید.

پروژه خود را به چند مرحله کوچکتر، البته با نظر استاد راهنما، تقسیم کنید و سعی کنید به صورت جزئی، از هر قسمت نتیجه بگیرید و در انتها نتایج را ترکیب کنید.

هیچگاه سعی نکنید یک کار بزرگ را به صورت فشرده و شتاب زده انجام دهید. سعی کنید پله پله به سمت موفقیت حرکت کنید.

اگر پروژه شما به دستاورد ها یا نتایج جدید و خوبی رسیده است، سعی کنید با نظر استاد راهنما و تایید ایشان، مقاله یا مقالاتی را از آن استخراج و به مجلات علمی معتبر یا کنفرانس های علمی مربوط ارسال کنید. با این کار، شما برای خود یک شخصیت علمی مستقل خواهید ساخت. بعلاوه، اخذ نمره مربوط به فعالیت های پژوهشی در ارزشیابی پایان نامه منوط به کسب امتیازات مندرج در بند ۲ از ماده ۲۰ آیین نامه اجرایی کارشناسی ارشد می باشد.

یک پایان نامه خوب، پایان نامه ای است که تقریباً ۷۰ درصد آن به شرح کارهای شما در طول انجام پروژه پرداخته باشد و حداکثر شامل ۳۰ درصد مطالب مقدماتی یا ورود به بحث باشد. در عین حال انتظار می رود، یک پایان نامه مناسب در مقطع کارشناسی ارشد، حدود ۷۰ تا ۱۰۰ صفحه و متناسب با رشته تحصیلی باشد.

با آرزوی موفقیت روزافزون

مصطفی رشیدپور - بهمن ماه ۱۳۹۲